
Ano 2014, Edição n.º 2930 - Crato (CE), Quinta-feira 20 de Fevereiro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2930 - Crato (CE), Quinta-feira 20 de Fevereiro de 2014.

PORTARIA

PORTARIA 0602002 /2014 – SEAD
Crato, 06 de fevereiro de 2014
Dispõe sobre retorno de servidor
a sua secretaria de origem.
O Prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII e XIV da Lei Orgânica do 
Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º - RETORNAR o (a) servidor (a) SOLÂNIA EUGÊNIO SANTOS MAIA, portador (a) de CPF 502.271.573-20, com fulcro na Lei Complementar nº 
917, de 29 de novembro de 1971, da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, sua Secretaria de origem, pondo, assim, termo ao seu remanejamento 
concedido através da Portaria 1405019, de 14 de maio de 2013, para PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de fevereiro de 2014.
_____________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA 1302002/2014 – SEAD
Crato/CE, 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CARLYENNE FERREIRA FEITOSA DE BRITO, portador (a) de CPF 018.129.623-39, do cargo de COORDENADOR DE 
CONTABILIDADE, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA N° 1702002/2014 - GP
CRATO/CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, a servidora municipal HADEILZA CARMEN FELIX DA COSTA, inscrita no CPF sob o n° 668.576.943-20, nomeada através da 
Portaria n° 1412006-GAB, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Consultório Dentário, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 17 de Fevereiro de 2014. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 8



PORTARIA Nº 0302028/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1411017/2013, de 14 de novembro de 2013, a qual REVOGOU GRATIFICAÇÕES dos servidores da PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, ocupantes do cargo efetivo de ADVOGADO, concedidas pela Lei 2.357, de 06 de abril de 2006, de acordo com PARECER 0108012014, de 08 
de janeiro de 2014 - PGM.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302058/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO JOSÉ CORREIA DE MATOS, portador (a) de CPF 195.791.283-91, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVOII, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302059/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos CONSELHEIROS TUTELARES abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
ANDREA PEIXOTO DE MELO 41%
EDIMILSON ROMÃO DA SILVA 41%
HELENA MARIA DE ALENCAR LINARD SOARES DE OLIVEIRA 41%
JACINTA MOREIRA LEITE 41%
JOSÉ GENIVALDO DE CARVALHO 41%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302060/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FG 01
MARCOS DOS SANTOS LOPES FG 06
MAX MILLEN TAVARES DO NASCIMENTO FG 01
RITA DE CÁSSIA MELO TEIXEIRA FG 01
SODSON FRANCISCO ALMEIDA OLIVEIRA FG 01
WILAMY FREIRE DE SOUSA LEÃO FG01
SANDRA RAQUEL FERNANDES PRATA FG 07
ANDRESSA NUNES PEREIRA DE FRANÇA 35%
CÍCERA EDVÂNIA DA COSTA GONÇALVES 35%
PAMELA STEFANNE DUARTE DA FRANCA ALENCAR 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 8



RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
ANIELLE DOS SATOS BRITO 100%
BRUNA DE MELO NOGUEIRA 100%
DARLYENNE MAIA AMORIM 30%
FRANCISCA SABRINA FORTALEZA PINHEIRO 30%
FRANCISCO FILEMON SOUZA LOPES 100%
FRANKLIN MATHIAS FERREIRA SARAIVA 30%
ÍTALA MELK JUSTINO DE CARVALHO 50%
LUIZ RENATO DE BRITO BACURAU FILHO 30%
MARIA EDILMEIRE ALVES TAVARES FG 06
MARIA JACEME SANTANA FURTADO DE SOUSA 70%
MILENA CORDEIRO BORBA FG 06
PAULO KLÉCIUS BOTELHO DE OLIVEIRA FG 07
PAULO SÉRGIO GARCIA DE SOUZA 50%
VALÉRIA CRISTINA VIEIRA BESERRA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302063/2014 - SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CIBELE DOS SANTOS VELOZO, portador (a) de CPF 990.990.650-28, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302067/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CHARMENE PAIVA ROCHA, portador (a) de CPF 434.150.693-91, no cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302069/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos seguintes servidores, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme Lei 2.852, de 09 de abril de 2013:
ANA ISABEL BRITO BEZERRA 100%
ÂNGELA TAVARES LEITÃO 50%
ANTÔNIA KÁTIA NOBRE PEREIRA 50%
ANTÔNIO BATISTA CHAVES 50%
CRISTIANA DE BRITO CABRAL MONTEIRO 100%
FRANCISCO ANTÔNIO BELO 100%
FRANCISCO ROCHA LEAL 100%
JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES 100%
LAUDEMIRO BATISTA MACEDO NETO 100%
MARCELO PEREIRA CAVALCANTE 100%
SEMÉRIA HERMARIA ALMEIDA HERMES 100%
SÔNIA MARIA DA SILVA 50%
SOLÂNIA EUGÊNIO DOS SANTOS MAIA FG 02
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 8



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302070/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VLADIANA MENESES DE BRITO FEITOSA, portador (a) de CPF 976.971.843-20, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DO CRM – 
CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302071/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LEILA GONÇALVES BEZERRA VIANA, portador (a) de CPF 718.408.263-04, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL - CRAS, simbologia 
CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302074/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EDSON FIDÉLIS DA SILVA, portador (a) de CPF 981.206.893-72, no cargo de GERENTE DE CÉLULA DE CONSERVAÇÃO QUADRAS, 
GINÁSIOS E CENTROS ESPORTIVOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICO.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_____________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302075/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a EDSON FIDÉLIS DA SILVA, portador (a) de CPF 981.206.893-72, nomeado no cargo de GERENTE DE 
CÉLULA DE CONSERVAÇÃO QUADRAS, GINÁSIOS E CENTROS ESPORTIVOS, simbologia CDA 02, por estar exercendo, além de suas atribuições, 
outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_____________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302076/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MIQUÉIAS DA SILVA ISIDORO, portador (a) de CPF 880.098.313-87, no cargo de GERENTE DE CÉLULA DE GERENCIAMENTO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, criada pela Lei 2.852, de 09 de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 8



maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302077/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a MIQUÉIAS DA SILVA ISIDORO, portador (a) de CPF 880.098.313-87, nomeado no cargo de GERENTE DE 
CÉLULA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, simbologia CDA 02, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302080/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOÃO ULISSES FILHO, portador (a) de CPF 090.569.713-87, no cargo de GERENTE DE CÉLULA DE DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302081/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR KELLYENNE MAIA AMORIM, portador (a) de CPF 839.711733-49, no cargo de GERENTE DE CÉLULA DE GESTÃO DE 
EQUIPAMENTOS CULTURAIS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302086/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme Lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013:
BRUNA SOUSA CASTRO 40%
FRANCISCO CARLOS SANTOS SILVA FG 01
NILSON DA SILVA TOMAZ FG 02
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302088/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 8



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a KELLYENNE MAIA AMORIM, portador (a) de CPF 839.711733-49, nomeada no cargo de GERENTE DE 
CÉLULA DE GESTÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS, simbologia CDA 02, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302091/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013:
FIRMO LUIZ GOMES 50%
JHENIFER LOPES MONTEIRO 50%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302092/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013:
FRANCIRLÉA MENDES FILGUEIRA FG 07
ALEXANDRE LÚCIO NUNES FG 07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601100/2014 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO MARCOS GOMES DA SILVA, portador (a) de CPF 027.443.043-60 no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, simbologia CDA 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0702001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MÉRCIA KARIZIA SOBREIRA LEANDRO, portador (a) de CPF 042.438.563-54, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, simbologia CDS 07 parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 8



PORTARIA Nº 1302001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR PEDRO HENRIQUE VIEIRA FEITOSA MOREIRA, portador (a) de CPF 026.758.003-76, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA DE FINANÇAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1702002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANTÔNIO MARCOS GOMES DA SILVA, portador (a) de CPF 027.443.043-60 do cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 17 de fevereiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1902001/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 64, incisos VIII e XIV, da Lei Orgânica do 
Município do Crato/CE, 
RESOLVE:
RETIFICAR a nomeação da servidora MARIA BETÂNIA BEZERRA DE CARVALHO, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, 
nomeada através da Portaria n° 0503001/2003 – GP, datada de 05 de março de 2003, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para o dia 21 de fevereiro 
de 2003, de acordo com a decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 201311130758.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101011/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANTÔNIO JOSÉ CORREIA DE MATOS, portador (a) de CPF 195.791.283-91, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101013/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR INGRID ALIDIANE SILVA PINTO, portador (a) de CPF 007.349.243-48, do cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 8



PORTARIA Nº 3101014/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANTONIO JOSIVAN DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 569.169.223-20, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101015/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% a ANTONIO JOSIVAN DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 569.169.223-20, concedida através da Portaria 
2006030, de 20 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101016/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VLADIANA MENESES DE BRITO FEITOSA, portador (a) de CPF 976.971.843-20, do cargo de COORDENADOR ESPECIAL - CRAS, 
simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de 
junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101017/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR KELLYENNE MAIA AMORIM, portador (a) de CPF 839.711733-49, do cargo de COORDENADOR DE POLÍTICAS E PROGRAMAS 
CULTURAIS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 8


